
Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic Conselleria de Hacienda y Modelo Económico

RESOLUCIÓ de 12 de juliol de 2022, de la Direcció 
General del Sector Públic i Patrimoni de terminació de 
l’expedient i declaració de la improcedència de declarar 
hereva la Generalitat Valenciana respecte de l’herència de 
Concepción Sastre Ruiz. ABI 438/2020. [2022/7242]

RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2022, de la Dirección 
General del Sector Público y Patrimonio de termina-
ción del expediente y declaración de la improcedencia de 
declarar heredera a la Generalitat Valenciana respecto 
de la herencia de Concepción Sastre Ruiz. ABI 438/2020. 
[2022/7242]

Antecedentes de hecho
La Conselleria de Hacienda y Modelo Económico tuvo conocimien-

to mediante escrito de la Abogacía General de la Generalitat, de auto 
del Juzgado de Primera Instancia núm. 15 de València, juicio verbal 
1442/2019-E, del fallecimiento de Concepción Sastre Ruiz, con DNI: 
****188**, el 30 de septiembre de 2017.

De la documentación adjunta y hechas las oportunas averiguacio-
nes, consta que la causante hizo testamento a favor de su hijo, declara-
do incapaz por sentencia del Juzgado de Primera Instancia núm. 13 de 
València. Además, el testamento establece que para el caso de que este 
fallezca en tal estado y sin haber otorgado testamento, nombra e institu-
ye heredera a la «Asociación de Familiares Pro-Personas con Discapa-
cidad Intelectual» (ASPRONA). No obstante lo anterior, señala que su 
hijo será sustituido en caso de premoriencia por sus herederos legales.

El hijo falleció el 14 de noviembre de 2015, por lo que premuere 
a la madre.

El propio Juzgado de Primera Instancia núm. 15 de València, en 
Auto de 13 de noviembre de 2020, dio por apartados del procedimiento 
a la Asociación de Familiares Pro-Personas con Discapacidad Intelec-
tual, por tener preferencia sus herederos legales y a Patrimonio del Esta-
do, atendiendo, para este último, a la fecha del óbito.

Acreditada la vecindad civil valenciana de Concepción Sastre Ruiz, 
procedió iniciar el procedimiento administrativo dirigido a efectuar la 
declaración de la Generalitat como heredera abintestato de los bienes 
de la causante.

Así con fecha 18 de diciembre de 2020 la directora general del Sec-
tor Público y Patrimonio firmó acuerdo de incoación del procedimiento 
para la declaración administrativa de herencia intestada a favor de la 
Generalitat y adjudicación de los bienes y derechos de la herencia de 
la causante.

Este acuerdo se publicó en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana el 7 de enero de 2021 y se expuso en el tablón de edictos del 
Ayuntamiento de València del 21 de diciembre del 2020 al 25 de enero 
del 2021.

No consta alegación presentada por posibles herederos.
Investigado el caudal relicto de la causante, la entidad financiera 

Caixabank pone en conocimiento de esta dirección general que el falle-
cimiento lo comunica un sobrino de la misma.

Intentada la localización de este último, por ser heredero con mejor 
derecho que la Generalitat, no ha sido posible, por lo que con fecha 23 
de febrero de 2022, se da traslado a la Abogacía General de la Gene-
ralitat, de propuesta de resolución de aceptación, con el fin de que se 
emita informe preceptivo en los términos del artículo 6.1 del Decreto 
20/2019, de 15 de febrero, del Consell, por el que se regula el proce-
dimiento para la tramitación de expedientes de herencias intestadas a 
favor de la Generalitat.

Con fecha 7 de marzo de 2022, se recibe informe cuya considera-
ción jurídica tercera, establece que si bien se ha seguido la tramitación 
prevista en el Decreto 20/2019, de 15 de febrero, del Consell, por el 
que se regula el procedimiento para la tramitación de expedientes de 
herencias intestadas a favor de la Generalitat, teniendo en cuenta que 
el acuerdo de incoación es de fecha de 18 de diciembre de 2020, según 
lo dispuesto en el artículo 6.1 del citado decreto, el procedimiento ha 
caducado.

Con fecha 11 de marzo de 2022 se firma por la directora general de 
Sector Público y Patrimonio resolución de caducidad del procedimiento.

Con fecha 22 de marzo 2022 la directora general de Sector Públi-
co y Patrimonio firmó nuevo acuerdo de incoación del procedimiento 
para la declaración administrativa de herencia intestada de la causante 
arriba indicada, publicándose en el DOGV de 7 de abril de 2022 y expo-
niéndose en el tablón de edictos del Ayuntamiento de València desde el 

Antecedents de fet
La Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic va tindre coneixement 

mitjançant un escrit de l’Advocacia General de la Generalitat, d’inter-
locutòria del Jutjat de Primera Instància núm. 15 de València, judici 
verbal 1442/2019-E, de la defunció de Concepción Sastre Ruiz, amb 
DNI: ****188**, el 30 de setembre de 2017.

De la documentació adjunta i fets els oportuns esbrinaments, consta 
que la causant va fer testament a favor del seu fill, declarat incapaç per 
sentència del Jutjat de Primera Instància núm. 13 de València. A més, 
el testament estableix que per al cas que aquest muira en aquest estat i 
sense haver atorgat testament, nomena i institueix hereua L’associació 
de Familiars Pro Persones amb Discapacitat Intel·lectual (ASPRONA). 
No obstant l’anterior, assenyala que el seu fill serà substituït en cas que 
premorira pels seus hereus legals.

El fill va morir el 14 de novembre de 2015, per la qual cosa va 
premorir a la mare.

El mateix Jutjat de Primera Instància núm. 15 de València, en 
Interlocutòria de 13 de novembre de 2020, va considerar apartats del 
procediment L’associació de Familiars Pro Persones amb Discapacitat 
Intel·lectual, per tindre preferència els seus hereus legals, i Patrimoni 
de l’Estat, atenent, per a aquest últim, la data de l’òbit.

Acreditat el veïnatge civil valencià de Concepción Sastre Ruiz, va 
ser procedent iniciar el procediment administratiu dirigit a efectuar la 
declaració de la Generalitat com a hereua abintestat dels béns de la 
causant.

Així, amb data 18 de desembre de 2020, la directora general del 
Sector Públic i Patrimoni va signar un acord d’incoació del procedi-
ment per a la declaració administrativa d’herència intestada a favor de 
la Generalitat i adjudicació dels béns i drets de l’herència de la causant.

Aquest acord es va publicar en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana el 7 de gener de 2021 i es va exposar en el tauler d’edictes 
de l’Ajuntament de València del 21 de desembre del 2020 al 25 de gener 
del 2021.

No consta cap al·legació presentada per possibles hereus.
Investigat el cabal relicte de la causant, l’entitat financera Cai-

xaBank posa en coneixement d’aquesta direcció general que la defunció 
la comunica un nebot d’aquesta.

Intentada la localització d’aquest últim, per ser hereu amb millor 
dret que la Generalitat, no ha sigut possible, per la qual cosa amb data 
23 de febrer de 2022, es dona trasllat a l’Advocacia General de la Gene-
ralitat de la proposta de resolució d’acceptació, amb la finalitat que 
s’emeta un informe preceptiu en els termes de l’article 6.1 del Decret 
20/2019, de 15 de febrer, del Consell, pel qual es regula el procediment 
per a la tramitació d’expedients d’herències intestades a favor de la 
Generalitat.

Amb data 7 de març de 2022, es rep un informe la consideració jurí-
dica tercera del qual estableix que si bé s’ha seguit la tramitació prevista 
en el Decret 20/2019, de 15 de febrer, del Consell, pel qual es regula 
el procediment per a la tramitació d’expedients d’herències intestades 
a favor de la Generalitat, tenint en compte que l’acord d’incoació és de 
data de 18 de desembre de 2020, segons el que es disposa en l’article 
6.1 del decret esmentat el procediment ha caducat.

Amb data 11 de març de 2022 la directora general de Sector Públic 
i Patrimoni signa la resolució de caducitat del procediment.

Amb data 22 de març 2022 la directora general de Sector Públic 
i Patrimoni va signar un nou acord d’incoació del procediment per a 
la declaració administrativa d’herència intestada de la causant a dalt 
indicada, que es va publicar en el DOGV de 7 d’abril de 2022 i exposar 
en el tauler d’edictes de l’Ajuntament de València del 25.03.2022 al 



25.03.2022 al 26.04.2022 y en el Ayuntamiento de Molina de Aragón 
desde el 25.03.2022 al 25.04.2022, sin que apareciera ningún heredero.

Con fecha 10 de mayo de 2022, se dicta por la directora general del 
Sector Público y Patrimonio resolución de terminación del expediente 
de declaración administrativa de herencia intestada y aceptación de la 
herencia de Concepción Sastre Ruiz.

Continuando con la tramitación del expediente y consultado Catas-
tro y Registro de la Propiedad de Moncada núm. 2, donde constaban 
inscritos inmuebles a nombre de la causante, se constata anotación a 
favor de herederos con mejor derecho, familiares en cuarto grado, por 
acta de notoriedad de 11 de octubre de 2021.

No procediendo, en consecuencia, la declaración de heredera de 
la causante a favor de la Generalitat, con fecha 10 de junio de 2022, la 
directora general del Sector Público y Patrimonio dictó resolución de 
revocación de la Resolución de 10 de mayo de 2022, de terminación 
del expediente de declaración administrativa de herencia intestada y 
aceptación de la herencia de Concepción Sastre Ruiz.

Fundamentos de derecho
En cumplimiento de lo previsto en el artículo 954 del Código Civil, 

artículo 71 Ley orgánica 5/1982, de 1 de julio, de Estatuto de Autono-
mía de la Comunitat Valenciana, en el artículo 43.3 de la Ley 14/2003, 
de 10 de abril, de patrimonio de la Generalitat Valenciana, en el artículo 
6.2 del Decreto 20/2019, de 15 de febrero, del Consell, por el que se 
regula el procedimiento para la tramitación de expedientes de herencias 
intestadas a favor de la Generalitat y atendiendo a lo que establecen 
los artículos 20 y siguientes de la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, de 
patrimonio de las administraciones públicas en su redacción dada por 
la Ley 15/2015, de 2 de julio, de jurisdicción voluntaria, procede la 
terminación del expediente para la declaración de herederos abintestato 
a favor de la Generalitat respecto de esta herencia.

Así, en el ejercicio de las competencias que me atribuye la norma-
tiva aplicable, y basándome en lo que dispone el artículo 84 de la Ley 
39/2015, de 1 de noviembre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas, resuelvo:

Primero
Declarar acabado el expediente administrativo de herencia intestada 

así como la improcedencia de declaración a la Generalitat Valenciana 
como heredera de Concepción Sastre Ruiz, en los términos del artículo 
6.2 del Decreto 20/2019, de 15 de febrero, del Consell, por el que se 
regula el procedimiento para la tramitación de expedientes de herencias 
intestadas a favor de la Generalitat, ante la existencia de herederos con 
mejor derecho, familiares en cuarto grado; habiendo dado traslado del 
expediente a la Abogacía General de la Generalitat.

Segundo
Publicar la presente resolución en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana y en la página web de esta conselleria.

Tercero
Notificar la presente resolución a las personas con derecho a here-

dar.
Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrati-

va, y de conformidad con lo que establece la Ley 39/2015, de 1 de octu-
bre, del procedimiento administrativo común de las administraciones 
públicas y la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa, se podrá interponer recurso de alzada ante 
la Secretaría Autonómica de Modelo Económico y Financiación en el 
plazo de un mes, a contar desde el día siguiente de la recepción de esta 
notificación.

Si transcurren tres meses desde el día siguiente de la interposición 
del recurso de alzada sin que haya sido resuelto, podrá entenderse que 
ha sido desestimado e interponer recurso contencioso-administrativo 
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, en el plazo de seis meses.

Todo esto sin perjuicio que pueda ejercitarse cualquier otro recurso 
o acción que se estime procedente.

València, 12 de julio de 2022.– La directora general del Sector 
Público y Patrimonio: Isabel Castelló García.

26.04.2022 i a l’Ajuntament de Molina de Aragón del 25.03.2022 al 
25.04.2022, sense que apareguera cap hereu.

Amb data 10 de maig de 2022, la directora general del Sector Públic 
i Patrimoni dicta la resolució de terminació de l’expedient de declaració 
administrativa d’herència intestada i acceptació de l’herència de Con-
cepción Sastre Ruiz.

Continuant amb la tramitació de l’expedient i consultat el Cadastre 
i Registre de la Propietat de Moncada núm. 2, on constaven inscrits 
immobles a nom de la causant, es constata una anotació a favor d’he-
reus amb millor dret, familiars en quart grau, per acta de notorietat d’11 
d’octubre de 2021.

Com que no és procedent, en conseqüència, la declaració d’hereua 
de la causant a favor de la Generalitat, amb data 10 de juny de 2022, la 
directora general del Sector Públic i Patrimoni va dictar la resolució de 
revocació de la Resolució de 10 de maig de 2022, de terminació de l’ex-
pedient de declaració administrativa d’herència intestada i acceptació de 
l’herència de Concepción Sastre Ruiz.

Fonaments de dret
En compliment del que es preveu en l’article 954 del Codi Civil, 

en article 71 Llei orgànica 5/1982, d’1 de juliol, d’Estatut d’Autonomia 
de la Comunitat Valenciana, en l’article 43.3 de la Llei 14/2003, de 10 
d’abril, de patrimoni de la Generalitat Valenciana, en l’article 6.2 del 
Decret 20/2019, de 15 de febrer, del Consell, pel qual es regula el pro-
cediment per a la tramitació d’expedients d’herències intestades a favor 
de la Generalitat i atenent el que estableixen els articles 20 i següents 
de la Llei 33/2003, de 3 de novembre, de patrimoni de les administra-
cions públiques en la redacció que en fa la Llei 15/2015, de 2 de juliol, 
de jurisdicció voluntària, és procedent la terminació de l’expedient per 
a la declaració d’hereus abintestat a favor de la Generalitat respecte 
d’aquesta herència.

Així, en l’exercici de les competències que m’atribueix la normativa 
aplicable, i basant-me en el que disposa l’article 84 de la Llei 39/2015, 
de 1 de novembre, del procediment administratiu comú de les adminis-
tracions públiques, resolc:

Primer
Declarar acabat l’expedient administratiu d’herència intestada així 

com la improcedència de declaració de la Generalitat Valenciana com 
a hereua de Concepción Sastre Ruiz, en els termes de l’article 6.2 del 
Decret 20/2019, de 15 de febrer, del Consell, pel qual es regula el proce-
diment per a la tramitació d’expedients d’herències intestades a favor de 
la Generalitat, davant l’existència d’hereus amb millor dret, familiars en 
quart grau; havent donat trasllat de l’expedient a l’Advocacia General 
de la Generalitat.

Segon
Publicar la present resolució en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana i en la pàgina web d’aquesta conselleria.

Tercer
Notificar la present resolució a les persones amb dret a heretar.

Contra la present resolució, que no posa fi a la via administrativa, i 
de conformitat amb el que estableix la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques i la 
Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, es podrà interposar un recurs d’alçada davant la Secre-
taria Autonòmica de Model Econòmic i Finançament en el termini d’un 
mes, a comptar des de l’endemà de la recepció d’aquesta notificació.

Si transcorren tres mesos des de l’endemà de la interposició del 
recurs d’alçada sense que haja sigut resolt, podrà entendre’s que ha 
sigut desestimat i interposar un recurs contenciós administratiu davant 
la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
la Comunitat Valenciana, en el termini de sis mesos.

Tot això sense perjudici que puga exercir-se qualsevol altre recurs o 
acció que s’estime procedent.

València, 12 de juliol de 2022.– La directora general del Sector 
Públic i Patrimoni: Isabel Castelló García.


		2022-08-03T08:41:56+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




